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   رابطھ متقابل اختلالات جنسي و رواني 

یکي از مشکلاتي کھ متاسفانھ در حال حاضر در مورد اختلالات جنسي وجود
دارد این است کھ بیشتر پزشکان از بیماران خود در مورد تاثیر بیماري شان بر

مسایل زناشویي سوال نمي کنند.

بیشتر بیماران نیز علاقھ اي بھ بازگو کردن این مسایل ندارند؛ حال آنکھ ارائھ
این گونھ اطلاعات بھ پزشک کمک قابل توجھي بھ سیر بھتر درمان و حل
مشکل بیمار خواھد کرد و چھ بسا پیگیري نکردن این مسایل بھ مشکلات
بیشتري در روابط زناشویي منجر شود. اطلاعاتي کھ در زمینھ اختلالات

رواني و تاثیر آن بر توانایي ھاي جنسي داریم، خیلي زیاد نیست و عمدتا مربوط
 بھ بیماري  افسردگي است. یکي از علامت ھاي تشخیصي بیماري  افسردگي
کاھش میل جنسي است. فرد افسرده ممکن است نسبت بھ ھر نوع فعالیتي

بي علاقھ و بي انگیزه باشد کھ البتھ فعالیت جنسي ھم از آن جملھ است. برخي
دیگر از عوارض افسردگي نیز بھ صورت ثانویي بروز مي کند؛ مانند خستگي،
 ضعف، مشکلات خواب، خوراک، اشتھا و... کھ ھمھ اینھا نھایتا بھ مشکلات

جنسي منجر مي شود.

بحثي کھ در رابطھ با خود افسردگي مطرح است، درمان ھاي مربوط بھ آن
است. درمان ھا مي تواند نتایج متفاوتي در پي داشتھ باشد. در خیلي از بیماران
بعد از اینکھ فرآیند درمان پیش رفت، بھ دلیل اینکھ افسردگي بیمار بھبود پیدا
مي کند، احساس علاقھ، میل و لذت جنسي  وي نیز برمي گردد اما در برخي
دیگر از افراد بھ دلیل عوارض حاصل از داروھا،  اختلالات جنسي حاصل

مي شود. بھ دلیل فرآیندي کھ در سیر درماني بیماري ھاي روان پزشکي از نظر
دارویي وجود دارد و از آنجا کھ پزشکان تمایل دارند از داروھایي استفاده کنند
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کھ روي گیرنده ھاي کمتري تاثیر دارند و عوارض کمتري از خود بھ جا
مي گذارند بھ سمت تجویز این قبیل داروھا مي روند و از قضا ما بیشترین

مشکلات مربوط بھ اختلالات جنسي ناشي از داروھا را در این دستھ داروھا
 درصد افرادي کھ70 تا 50مي بینیم کھ حتي در برخي از آمارھا گفتھ شده بین 

این داروھا را استفاده مي کنند ممکن است اشکالاتي در میل و ارضاي جنسي
در آنھا ایجاد شود. خوشبختانھ در حال حاضر سیر دارویي باز ھم جلوتر رفتھ
است و ما داروھایي داریم کھ عوارض جنسي کمتري را ایجاد مي کنند اما بھ
صورت معمول در بازار مصرف نمي شوند. بعضي از آنھا نیز ھزینھ ھاي

بالایي دارند و کمتر در دسترس ھستند. برخي دیگر ھم ھنوز بھ عنوان خط اول
 درمان در کشور مورد استفاده قرار نمي گیرند.

مشکل اصلي کجاست؟
مشکل اصلي در زمینھ اختلالات جنسي، بحث فرھنگي آن است کھ نھ بیمار

روي آن را دارد کھ از پزشک اش در مورد مسایل و مشکلات جنسي اش سوال
کند و نھ پزشک از وي مي پرسد کھ آیا داروھا بر فعالیت ھاي جنسي بیمار

تاثیري دارد یا خیر؟ در این صورت، مثلا یک بیمار افسرده بھ دلیل اینکھ دچار
 عارضھ جنسي ثانویھ حاصل از مصرف داروھاي ضدافسردگي شده، بدون

اینکھ پزشک خود را آگاه کند اقدام بھ ترک خودسرانھ داروھایش مي کند و چون
 دارو قطع مي شود فعالیت جنسي بھتر مي شود اما بیماري افسردگي ھمچنان سر

 جاي خود باقي است و بھ سمت مزمن شدن پیش مي رود. در صورتي کھ با
چند سوال ساده از پزشک مي توان این مسالھ را مطرح و راجع بھ آن صحبت

کرد تا با کمک پزشک، مشکل حل شود.

روان پریشي و مشکلات جنسیدر مورد بیماري ھاي روان پریشي (مانند
اسکیزوفرني) دو بحث وجود دارد. یک بحث خود بیماري است و تئوري اي کھ
 در این زمینھ وجود دارد، این است کھ ممکن است زماني کھ سیستم پاداش در
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این افراد دچار مشکل مي شود، سیستم لذت ھم در آنھا مختل شده و این افراد در
 دنیاي درون خودشان غرق  شوند و تمایل بیروني نسبت بھ ایجاد روابط

اجتماعي و از جملھ رابطھ جنسي نداشتھ باشند. در تحقیقاتي ھم کھ انجام شده
کاھش میل جنسي را در بیماران مبتلا بھ روانپریشي مشاھده کرده اند. بحث دوم
 داروھایي است کھ براي درمان این بیماران استفاده مي شود و طي مکانیسمي
سبب کاھش میل جنسي مي شوند. در اینجا نیز بیمار مي تواند بھ ھمراه ھمسرش

کھ او نیز از این مسالھ رنج مي برد بھ پزشک مراجعھ کرده و از پزشک
درمانگر خود کمک بگیرد.

دوقطبي و مشکلات جنسي
اگر بیماران مبتلا بھ اختلالات دوقطبي در مرحلھ افسردگي باشند، تمام مواردي
 کھ در مورد افسردگي گفتھ شد در مورد آنھا ھم صادق است اما اگر در فاز
ماني(شیدایي) باشند بیش فعالیتي جنسي یکي از علامت ھاي این بیماري است؛

یعني فردي کھ بھ اصطلاح ماني یا ھیپوماني (ماني خفیف) داشتھ باشد، افزایش
میل جنسي پیدا مي کند و ممکن است فعالیت ھاي جنسي متعددي انجام دھد و
چون گاھي نسبت بھ بیماري خود بینشي ندارد، ممکن است رفتارھاي جنسي
لذت بخش و پرخطري انجام دھد و بھ تبعات آن فکر نکند اما از آنجا کھ این

بیماران علایمي ھمچون بي قراري، بي خوابي، پرحرفي، ولخرجي و... دارند،
خانواده ھا خیلي سریع آنھا را نزد پزشک مي برند و درمان ھا و داروھاي

مصرفي آن را بھبود مي بخشند.

اختلالات شخصیتي و مشکلات جنسي
 طبقھ بنديc و a ،bافرادي کھ دچار اختلالات شخصیتي مي شوند بھ سھ گروه 

 (مانند بیماران اسکیزویید، پارانویید) معمولا اختلالاتaمي شوند. در گروه 
جنسي شبیھ بیماران مبتلا بھ اختلالات روان پریشي است کھ کاھش میل جنسي
دارند؛ روابط اجتماعي مناسبي ندارند و علاقھ و انگیزه کمتري ھم براي مسایل
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 (مانند شخصیت ھايb جنسي از خودشان نشان مي دھند اما در گروه 
ضداجتماعي، شخصیت ھاي مرزي و شخصیت ھاي نمایشي) بھ این شکل نیست

و عمده مشکل در این گروه است. در این دستھ، افرادي کھ دچار اختلالات
شخصیت مرزي ھستند بیش از دیگران دچار مشکل ھستند و میل جنسي این

دستھ افراد علاوه بر اینکھ کم است، ممکن است بھ دلیل ترس از طرد شدن از
سمت دیگران تن بھ روابط جنسي آشوبناکي بدھند و این روابط جنسي مي تواند
وضعیت این بیماران را در آینده از نظر بیماري ھاي مقاربتي و دیگر مشکلات

 را در خیلي از افرادي کھ در جامعھbبدتر کند. قسمت اعظم اختلالات گروه 
بھ عنوان زنان خیاباني از آنھا نام برده مي شود، پیدا کرد؛ کساني کھ واقعا

بیمارند و نیاز بھ درمان دارند و باید برخي خدمات مشاوره اي و درماني بھ آنھا
 داد تا بھ آنھا کمک کند وضعیت شخصیتي مناسبي پیدا کنند تا بھ سوي این

کارھا کشیده نشوند. الزاما خیلي از این افراد از اینکھ این قبیل رفتار را داشتھ
باشند لذت ھم نمي برند و حتي ممکن است براي شان دردناک ھم باشد.

درواقع بیماراني کھ دچار اختلال شخصیت مرزي ھستند، پس از اینکھ این
رفتار از آنھا سر زد، احساس گناه مي کنند اما این احساس موقتي است و دوباره

 مرتکب این رفتارھا خواھند شد. در این گروه افرادي ھم ھستند کھ اختلال
شخصیت ضداجتماعي دارند. این افراد ممکن است از دیگران سوءاستفاده
جنسي کنند؛ مثلا باندھاي فساد تشکیل بدھند یا روابطي داشتھ باشند کھ در

چارچوب جامعھ براي دیگران آسیب ھاي بسیار فراواني داشتھ باشد. ممکن است
 یک قسمت از کارھاي شان این باشد کھ از طریق این کارھا بھ سود برسند و با

 سوءاستفاده از دیگران (مانند چاپ عکس و تصاویر مبتذل افراد و
شخصیت ھا) بھ سود مالي برسند. اینھا افرادي ھستند کھ شخصیت ضداجتماعي

دارند. این گروه ممکن است از انواع مواد مخدر استفاده کنند و در نتیجھ
مصرف برخي از مواد ممکن است فعالیت جنسي شان را بیشتر کند، غافل از

اینکھ بھ مرور این افراد دچار ناتواني جنسي شده، میل جنسي شان کمتر مي شود

Page 4

www.bookmaker.ir

bo
ok

m
ak

er
.ir

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
https://telegram.me/karnil
www.karnil.com


 و عوارض ثانوي ناشي بھ مواد مخدر ھم پیدا مي کنند.

 ھستند( مانند کساني کھ اختلالcدستھ سوم در گروه اختلالات شخصیتي گروه 
شخصیت اجتنابي دارند یا شخصیت وسواسي دارند و مضطرب اند) کھ این دستھ
 ھم بھ دلیل ویژگي ھاي اضطرابي شان میل جنسي مناسبي ندارند و اکثرا کاھش

میل جنسي دارند. اگر بتوان اضطراب این گروه را با دارو یا روش ھاي
غیردارویي کنترل کرد مي توانند میل جنسي بھتري را تجربھ کنند و این کمک

مي کند تا در چارچوب خانواده بتوانند وضعیت مناسب تري داشتھ باشند.

دکترغلامحسین قائدي روانپزشک،عضوھیات علمي دانشگاه علوم  پزشکي شاھد

                                  کتاب الکترونیک
                   بزرگترین مرجع کتاب الکترونیک درایران

   www.bookmaker.ir                             
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